
Autoservizi Irpini s.p.a. 
Avellino 

DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO  

N° 
	
itr,o' 	del  ,g,f o S  

Oggetto: proposta per lo sviluppo di uno studio di fattibilità per la valorizzazione della 
Funicolare Mercogliano - Montevergine: adesione alla proposta della Fondazione Sistema 
Irpinia di Avellino. 



L'AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso:  
- che, con nota in data 11.05.2021 - prot.00612/2021 del 18.05.2021 - il Presidente della 
Fondazione Sistema Irpinia ha inviato una proposta per la realizzazione di uno studio di fattibilità 
per la valorizzazione della Funicolare Mercogliano-Montevergine; 

- che tale proposta ha lo scopo di identificare opere ed azioni volte a dare un nuovo impulso sia 
sotto il profilo commerciale che quello turistico non soltanto rivolto all'impianto, ma a tutto il 
territorio circostante, nonché di realizzare una sorte di interscambio rotaia-gomma per potenziare il 
trasporto pubblico da indirizzare su itinerari di fede ed enogastronomici; 

Rilevato:  
- che la Fondazione Sistema Irpinia è organismo strumentale dell'ente Provincia di Avellino 
costituito per perseguire il fine di rilanciare l'identità della Provincia di Avellino attraverso il 
potenziamento della rete di infrastrutture, materiali e immateriali, per lo sviluppo socio-economico 
e la competitività del sistema Irpinia e sviluppare interventi attuativi all'interno del tessuto sociale e 
produttivo provinciale, promuovendo e valorizzando le identità locali ed il patrimonio di risorse 
strategiche del territorio Irpino; 

- che lo studio a farsi si basa su di un partenariato pubblico-privato che vede coinvolti: 
a) Fondazione Sistema Irpinia, 
b) Autoservizi Irpini  Spa,  
c) Abbazia di Montevergine, 
d) Università del Sannio (dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi), 
e) Comuni interessati; 

- che il progetto è articolato in tre momenti: raccolta delle informazioni, elaborazione e valutazione 
dei risultati; 

Considerato:  
- che i vantaggi, diretti ed indiretti, che derivano da detta iniziativa alla promozione della Funicolare 
di Montevergine si sostanziano in: 
a) strutturazione di una articolata segmentazione dei mercati (turistico, religioso, sportivo, familiare, 
giovanile, business, ecc.) al fine di individuare i mercati più appetibili; 
b) interventi di valorizzazione dei territori circostanti; 
c) stimolo agli imprenditori locali dell'ospitalità e dell'accoglienza con strumenti di fidelizzazione; 
d) destagionalizzazione dei flussi turistici; 
e) decongestione del traffico stradale verso il Santuario di Montevergine; 

Ritenuto:  
- per quanto sopra, di aderire alla proposta formulata dalla Fondazione Sistema Irpinia per lo 
sviluppo dello studio di fattibilità in discorso, contribuendo al partenariato proposto sia in termini 
operativi sia per eventuale fabbisogno finanziario correlato alle attività di cui all'oggetto; 
- di poter provvedere e stanziare fino alla concorrenza di E. 7.500,00 "una tantum" la dote 
finanziaria da programmare per il progetto "de quo", da erogare sulla base di documentata 
sostenimento del costo; 



Ravvisata la propria competenza all'adozione del presente atto e attestata la insussistenza di 
qualsivoglia conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 
241/90 e della omologa misura contenuta nel P.T.P.C. 2021-2023; 

DELIBERA 

tutto quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- in riferimento alla proposta pervenuta in data 11.05.2021, della Fondazione Sistema Irpinia di 
Avellino — organismo strumentale dell'ente Provincia di Avellino - per la realizzazione di uno 
studio di fattibilità per la valorizzazione della Funicolare di Mercogliano -. Montevergine, 
formalizzare l'adesione dell'Autoservizi Irpini SpA al partenariato proposto; 

- stanziare in E. 7.500,00 "una tantum" le risorse finanziarie da programmare per il progetto "de 
quo", da erogare sulla base di un condiviso progetto operativo e documentati oneri sostenuti nei 
limiti delle somme impegnate; 

- mandare agli uffici per gli adempimenti conseguenziali. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

